Таблица 1. Сведения о выборе модулей учащимися 4-х классов в 2012-2013 учебном году

	Кол-во школ
	Кол-во 4-х классов
	Общее кол-во обучающихся
	Количество обучающихся, выбравших модули:

	
	
	
	Основы мировых религиозных культур 

	Основы светской этики 

	 Не выбрали ничего

	1
	1
	19
	0
	19
	0


Таблица 4. Сведения о специалистах, привлекаемых к реализации модулей в 2012-2013 учебном году (на 10.11.2012 г. и на 01.04.2013 г.)

	Название модуля 

	Общее кол-во преподавателей, реализующих курс ОРКСЭ
	% преподавателей от общего числа, реализующих (преподающих) 2 и более модулей
	Преподаватели других общеобразовательных учреждений муниципалитета
	Преподаватели учреждений высшего профессионального образования
	Преподаватели, специалисты и пр. дополнительного профессионального образования
	Преподаватели дополнительного образования
	Представители религиозных организаций

	Основы мировых религиозных культур 

	
	
	
	
	
	
	

	Основы светской этики
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0


Таблица 5. Данные о кадровом составе, привлеченном для реализации комплексного курса «Основы религиозных культур и светской этики»

	Характеристика работников

	Общая численность педагогических работников
	% работников пенсионного возраста
	Из общей численности работников имеют образование

	Из общей численности работников имеют стаж педагогической работы:

	Категория работников
	
	
	Законченное высшее
	Незакон-ченное высшее
	Среднее
	Среднее-специальное
	до 2 лет
	От  2 до 5 лет
	От 5 до 10 лет
	От 10 до 20 лет
	Свыше 20 лет

	
	
	
	
	
	
	Не педагогическое
	Педагогическое
	
	
	
	
	

	Учителя
	Учителя начальных классов
	1
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0

	
	Учителя истории и обществознания
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Учителя русского языка и литературы
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Учителя МХК и другие
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Итого:  
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Иные специалисты
	Педагоги дополнительного образования
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Преподаватели ВУЗов

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Представители религиозных организаций

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Итого:  
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Таблица 6. Информация о качестве подготовки (повышении квалификации) учителей общеобразовательных учреждений муниципального района (округа), реализующих комплексный курс ОРКСЭ
	№
	Кол-во дневных  ОУ, в которых введен  учебный курс ОРКСЭ, ед.
	Общее количество учителей, привлеченных к преподаванию курса, ед.
	Общее количество учителей, прошедших повышение квалификации по курсу ОРКСЭ на базе АПКиППРО, ФИРО
	Общее количество учителей, прошедших повышение квалификации по курсу ОРКСЭ на базе региональных ИПК, стажировочных площадок

	
	
	
	
	по программам разработанным на основе примерной (АПКиППРО, ФИРО)
по региональным программам

	По региональным программам
	по программам свыше 72 часов
	в очно-заочной форме с использованием вебинаров (и других современных информационных технологий)

	
	
	
	
	
	ИРО РТ
	КФУ
	ТИСБИ
	другие
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Из них по специальности

	1.
	1
	Учителя начальных классов
	2
	
	2
	
	

	2.
	
	Учителя истории и обществознания
	1
	
	1
	
	

	3.
	
	Учителя русского языка и литературы
	
	
	
	
	

	4.
	
	Учителя МХК
	
	
	
	
	

	5.
	
	Другие
	1
	
	1
	
	

	Итого:  
	
	4
	
	4
	
	


Таблица 2. Информация об обеспеченности общеобразовательного учреждения учебниками для реализации комплексного курса ОРКСЭ и о выборе учреждением автора и издательства УМК для реализации комплексного курса ОРКСЭ

	№
	Количественные показатели Наименование пособия (по Федеральному перечню)
	Численность обучающихся четвёртых классов на 01.09 (указывается кол-во учащихся, занимающихся по данному учебнику)
	Количество учебников в ОУ(шт.)

	Количество учебников в ОУ (шт.)
Обеспеченность учебниками
	Обеспеченность учебниками

	
	
	
	Имеется в наличии

	Потребность в учебниках
	Выбранных учреждением в качестве основного (указывается кол-во учащихся, занимающихся по данному учебнику)
	% от общего количества 
	

	Основы мировых религиозных культур

	

	1.
	Амиров Р.Б., Воскресенский О.В., Горбачева Т.М. и др. Основы духовно-нравственной культуры народов России. Основы мировых религиозных культур. – 4-5 класс. – М.: Дрофа
	
	
	
	
	
	

	2.
	Беглов А. Л., Саплина Е. В., Токарева Е. С. Основы духовно-нравственной культуры народов России. Основы мировых религиозных культур. – 4-5 класс. – М.: Просвещение
	
	
	
	
	
	

	3.
	Виноградова Н. Ф., Власенко В. И., Поляков А. В. Основы духовно-нравственной культуры народов России. – 4 класс. – М.: Вентана-граф

	
	
	
	
	
	

	4.
	Ворожейкина Н.И., Заяц Д.В. Основы духовно-нравственной культуры народов России.-4 класс. – М.: Ассоциация XXI
	
	
	
	
	
	

	5.
	Гогиберидзе Г.М. Основы духовно-нравственной культуры народов России. – 4 класс. – М.: Мнемозина
	
	
	
	
	
	

	6.
	Николаева Е.И., Петрова Е.Н. Основы духовно-нравственной культуры народов России. – 4 класс. – М.: Издательский дом «Федоров»
	
	
	
	
	
	

	7.
	Саплина Е.В., Саплин А.И. Основы духовно-нравственной культуры народов России. – 4 класс.- М.: Астрель
	
	
	
	
	
	

	8.
	Сахаров А. Н., Кочегаров К. А. Основы духовно-нравственной культуры народов России. Основы религиозных культур народов России / Под ред. Сахарова А. Н. – 4 класс. – М.: Русское слово
	
	35
	
	
	
	

	
	Итого:
	
	
	
	
	
	

	Основы светской этики
	

	1.
	Бунеев Р. Н., Данилов Д. Д., Кремлёва И. И. Основы духовно-нравственной культуры народов России. Светская этика. – 4 класс. – М.: Баласс

	
	
	
	
	
	

	2.
	Основы духовно-нравственной культуры народов России. Основы светской этики. – 4-5 класс. – М.: Просвещение
	
	
	
	
	
	

	3.
	Студеникин М. Т. Основы духовно-нравственной культуры народов России. Основы светской этики. – 4 класс. – М.: Русское слово
	19
	10
	10
	19
	100%
	50%

	4.
	Шемшурин А.А., Брунчукова Н.М., Демин Р.Н. и др. Основы духовно-нравственной культуры народов России. Основы светской этики – М.: Дрофа
	
	
	
	
	
	

	
	Итого:
	19
	45
	10
	19
	100%
	50%


